یکی از برجسته‌ترین موقعیت‌هایی که گسست در آن به بیشترین اندازهٔ خود می‌رسد، آنجاست که در داستان جمشید و ضحاک، نور و ظلمت، جا عوض می‌کنند و به یکدیگر تبدیل می‌شوند؛ هنگامه‌ای از آشفتگی و هرج و مرج که در آن آدمی از دیو باز-شناسخته نمی‌شود، و «خانه - کشور - شاه» در تصرف دیوان است.

در برخی متون عرفان ایرانی، این فاصله با نشانه‌های جنون و هشیاری بیان شده است، شبلی (۲۲۴-۲۴۷ ق. / ۹۴۸-۸۶۱ م.) می‌گوید:

انسا عندکم مجنونٌ وانتم عندی اصحاء، فزادنی الله فی جنونی، و زاد فی صحیحکم.

در بارهٔ تلاش و مبارزهٔ انسان برای هماهنگی با جهانی که در آن می‌زید، این چنین است که در شاهنامه، با پردازشی از جهان رویه‌رو هستیم که بسیار گسترده‌تر از اندازه‌های تاریخی و جغرافیایی کشور و تقویمی است که شاهنامه در آن نوشته شده است.